pulum adjuravit, ut inito cum Deo fœdere, promitteret se servaturum legem à Deo datam.

6. Hæc caveant: Primò, Saul amisit regnum, quia non obediuit Deo et Samueli. 2. David tempore pacis et prosperitatis in adulterium lapsus est. 3. Salomon regum sapientissimus per mulieres depravatus, et idololatra factus. 4. Roboam, quia, relicto seniorum consilio, sectus est consilium imperitorum juvenum, qui præter delicias, nihil noverant, majori parte sui regni spoliatus est. 5. Asa, cæteroquin bonus, laborans podagra, magis in medicorum arte, quam in Dei ope confidebat, quod in illo reprehensum est. 6. Joram, cum anteà esset catholicus, catholico natus parente, accepit uxorem hæreticam, et in gratiam illius hæreticus factus est. Sed non impunè: nam insanabili dolore alvi per biennium cruciatus, tandem, ejectis visceribus, miserè perit. 7. Ochōzias patri similis à matre in hæresim pertractus est, et in pœnam defectoris à Jehu rege Israel interfactus. 8. Joas, rex catholicus, mortuo Jojada Pontifice, à quo dirigebatur, concessit publicum exercitium falsæ religionis in gratiam nobilium aulicorum; et posteà à servis suis interfactus est. 9. Amasias propter eamdem culpm à civibus trucidatus. 10. Ozias, ob usurpatum temerè officium sacerdotale, lepra percussus. 11. Achaz propter cultum impiae religionis sæpè bello oppressus. 12. Manasses, quia restituīt idolatriam, quam pater ejus exterminaverat, catenis vinctus, et in captivitatē abductus. 13. Amon simili de causa in propria domo à suis subditis jugulatus. 14. Sedecias, quia non servavit fidem Nabuchodonosori datum, effossis oculis, in Babylonem ductus. Denique, ut alia omittam, Jeroboam, primus rex Israel, ut regnum suum confirmaret, subditos astraxit, ut hoc modo à vera Religione destitutos, facilius contineret in rebellione, ne ad legitimū suum regem, à quo defecerant, reverterentur. Nam sicut catholica Religio aptissima est, ut subditos efficiat pios, et magistrati suo obtemperantes: ita hæresis ad rebelliones et defectiones concitandas efficacissima. Res nota, et multis exemplis, cum hoc tempore, tum superiori sæculo confirmata.

CAPUT XVII.

DE BELLO, CASTRIS ET MUNDITIA CASTRORUM.

Quæritur: 1. An bellum fuerit licitum in veteri Testamento? 2. Quænam fuerint leges belli à Deo præscriptæ? 3. Quæ justæ causæ gerendi bellum? 4. An iudæi potuerint bellum gerere contra iudæos? 5. An contra quosvis gentiles? 6. An in bello potuerint implorare auxilium à gentilibus seu infidelibus? 7. Quinam iudæorum reges aut principes feliciter gesserint bellum? 8. Quid in lege Mosaica statutum fuerit de munditia castrorum?

QUÆSTIO I.

An bellum fuerit licitum in veteri Testamento?

1. Manichæi docuerunt bellum ex natura rei illicitum esse, et ideò Moysen, Josue, Davidem et alios veteris Testamenti reges ac principes, qui bella gesserunt, tamquam impios accusabant, ut refert Augustinus lib. 22 contra Faust., cap. 74 et seqq. Nos duo asserimus: 1. Bellum ex natura rei licitum esse. 2. Ex eo rectè colligi, etiam iudeis in veteri Testamento fuisse licitum, præsertim cum illis specialiter non fuerit prohibitum.

2. Prima conclusio: Bellum ex natura rei tunc licitum est, quando adsunt hæ tres conditiones: 1. Legitima auctoritas indicendi bellum, qualis est in principe vel re-publica non agnoscente superiore in temporalibus: 2. Justa causa: 3. Recta intentio. Tunc illicitum, quando vel omnes, vel aliqua earum conditionum deest. Ita D. Th. in 2, 2, q. 40, art. 4. Et quidem, si desit prima vel secunda conditio, non solum charitati, sed etiam justitiæ contrarium est cum onere restitutionis. Si desit sola tertia, non est contrarium justitiæ, sed charitati, ut benè notat Bellarm. lib. de Laicis, c. 15.

3. Ratio conclusionis est, quia bellum vel est defen-

sivum , quod solius defensionis causa suscipitur ; vel offensivum , seu aggressivum , quod ad vindicandam seu compensandam injuriam infertur . Si defensivum , constat ex natura rei licitum esse . Nam si jure naturali licitum est homini privato vim vi repellere ; multo magis id licitum est principi , aut communitati . Si offensivum , tunc etiam licitum est propter similem rationem . Nam si homo privatus potest adversario suo intentare litem , vel actionem injuriarum per viam juris ; cur princeps , vel communitas non possit idem facere per viam belli , quando via juris non est sufficiens ? Alioquin publica injuria , quæ principi vel communitati facta est , nunquam posset resarciri aut vindicari ; et consequenter nec publica justitia et indemnitas custodiri , quod est absurdum .

4. Dices : Etiamsi serventur conditiones , quæ in conclusione assignatae sunt , nihilominus bellum videtur esse contrarium paci charitatis . Nam inter illos , qui bellum contra se mutuo gerunt , non est pax , sed pugna et dissensio . Respondeo : Ex parte illius , qui injustam causam fovet , aut malam intentionem habet , contrarium est paci charitatis . De hoc nemo dubitat . At ex parte alterius , qui justam causam fovet , et rectam habet intentionem , non est contrarium , sed conforme charitati . Quod sic ostendo : Homo privatus , qui ex charitate diligit se et proximum suum , potest secundum charitatem præferre se proximo . Ut si occurrat casus , in quo vel ipse , vel proximus debet pati aliquid damnum , vel incommodum , potest , salva charitate , se ipse salvare cum damno vel incommodo proximi , modo non faciat injuriam proximo , ut theologi constanter docent . Idem dico de principe , vel communitate . Si ergo principi inferatur injuria ab alio principe , potest , salva charitate , vindicare injuriam per bellum , et se indemnem conservare . In quo facto servatur simul charitas et justitia . Charitas , quia servatur regula charitatis : *Proximus sum egomet mihi* : Justitia , quia officium justitiae est illatam injuriam legitimè vindicare .

5. Secunda conclusio : Bellum fuit licitum in veteri Testamento , servatis illis conditionibus , quæ suprà positæ sunt . Ratio sumitur ex dictis . Nam quod ex natura sua licitum est , hoc etiam licitum fuit judæis , nisi spe-

ciali mandato fuerit illis prohibitum : at bellum ex natura sua licitum est , ut dixi , nec ullo speciali mandato fuit judæis prohibitum , cum nullum extet tale mandatum in veteri Testamento . Et confirmatur tripliciter : primò , quia Deus non solùm permisit bellum in veteri Testamento , sed etiam imperavit : (Num. xxv , et 1 Regum xv , 2 et alibi .) Secundò , præscripsit leges et præcepta gerendi bellum , ut dicam sequenti quæstione . Tertiò , laudantur in Scriptura , qui in veteri Testamento fortiter se gesserunt in bello . Sic laudatur Abraham , (Genesis xiv , 19 :) sic Levitæ , (Exod. xxxii , 29 :) sic Gedeon , Barac , Samson , Jepheth , Samuel , David et alii , (Hebræor. xi , 32 .)

QUÆSTIO II.

Quæ fuerint leges belli à Deo præscripta in veteri Testamento ?

1. Respondeo : Erant variae . Nam quædam obligabant , quando castra erant movenda de loco in locum ; aliæ , quando eundum ad prælium ; aliæ , quando jam inchoandum prælium ; aliæ , quando civitas obsidenda ; aliæ , quando obsidio continuabatur ; aliæ denique , quando victoria parta .

2. Primò igitur , quando castra erant movenda , obligabat hæc lex : Num. x , 2 : « Fac tibi duas tubas argenteas ductiles , quibus convocare possis multitudinem , quando movenda sunt castra . Cumque increpueris tubis , congregabitur ad te omnis turba ad ostium Tabernaculi sederis . Si semel clangueris , venient ad te principes , et capita multitudinis Israel . Si autem prolixior atque concisus clangor increpuerit , movebunt castra primi , qui sunt ad orientalem plagam : in secundò autem sonitu , pari ululatu tubæ , levabunt tentoria , qui habitant ad meridiem : et juxta hunc modum reliqui facient , ululantibus tubis in profectionem . Quando autem congregandus est populus , simplex tubarum clangor erit , et non concisè ululabunt . Filii autem Aaron , Sacerdotes clangent tubis : eritque hoc legitimum semipaternum in generationibus vestris . »

3. Hæ tubæ debeant esse argenteæ, tum propter reverentiam divini cultus, tum ut essent magis sonora. Serviebant autem ad varios usus: 1, ad convocandum populum ad concionem juxta ostium Tabernaculi: 2, ad convocabandos principes ad consultationem: 3, ad movenda castra; quæ tria patent ex citato textu: 4, ad bellum: 5, ad festa et sacrificia. Hæc duo patent ex textu sequenti in eodem capite. Debebant autem inflari à Sacerdotibus. Et ex modo inflandi constabat, in quem usum inflarentur: ex textu colligitur.